

BC-10

June - Examination 2016

B. Com. Pt. II Examination**Business Organisation and Management****Paper - BC-10****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****Very Short Answer Questions (Compulsory)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is decision making?
निर्णयन क्या है?
- (ii) Describe organisation.
संगठन समझाइए।
- (iii) What is meant by globalization?
वैश्वीकरण से क्या अभिप्राय है?
- (iv) Explain business environment.
व्यावसायिक वातावरण समझाइए।
- (v) What do you understand by co-ordination?
समन्वय से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What is planning?
नियोजन क्या है?
- (vii) What are equity shares?
समता अंशो से क्या आशय है?
- (viii) Define motivation.
अभिप्रेरण को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Give two importance of controlling.
नियंत्रण के दो महत्त्व बताइए।
- (x) Name functions of management.
प्रबन्धन के कार्य बताइए। (नाम लिखिए)।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe business environment. What are the factors which effect business environment.
व्यावसायिक वातावरण का वर्णन कीजिए। इसे प्रभावित करने वाले कारक समझाइए।
- 3) What is Maslow's Hierarchy of needs?
मैस्लोव के द्वारा दि गयी आवश्यकताओं का वर्गीकरण कीजिए।
- 4) What is planning? Is these need of planning; in Business?
नियोजन क्या है? व्यवसाय में नियोजन की आवश्यकता है? बताइए।
- 5) How does co-ordination affect the working of an organization?
संगठन की कार्यशैली को समन्वय कैसे प्रभावित करता है?
- 6) Explain principles of management.
प्रबन्ध के सिद्धान्त बताइये।
- 7) What are the source of business finance?
व्यावसायिक वित्त के स्रोत बताइए।
- 8) Give importance of stock exchanges.
स्कन्ध विनिमय का महत्त्व बताइए।
- 9) Explain social responsibility of business.
व्यवसाय के सामाजिक दायित्व का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Define management. What are the upcoming challenges in management.

प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए। प्रबन्धन में उभरती चुनौतियाँ को विस्तार से बताइए।

11) What is Entrepreneurship? Give importance of Entrepreneurship. Discuss different types of Entrepreneurship.

उद्यमिता क्या है? उद्यमिता की विशेषता बताइए? विभिन्न प्रकार के उद्यमी की चर्चा कीजिए।

12) Explain Business Ethics. Give importance of Ethics in business.

व्यावसायिक नैतिकता समझाइए। नैतिकता का व्यवसाय में महत्व बताइये।

13) How has globalization affected India? Discuss.

वैश्वीकरण ने भारत को कैसे प्रभावित किया है, वर्णन कीजिए।
